

BC-14

June – Examination 2022

B.Com. (Part III) Examination

AUDITING

(अंकेक्षण)

Paper : BC-14

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

BC-14/7

(1)

T-461 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What is meant by Audit ? Discuss the limitations of Audit in brief.

अंकेक्षण का क्या अर्थ है ? अंकेक्षण की मर्यादाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(ii) What are the requirements of Internal Audit Department ?

आन्तरिक अंकेक्षण विभाग की आवश्यकताएँ बताइए।

(iii) "Vouching is the backbone of Auditing."
Explain.

"प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है।" समझाइए।

BC-14/7

(2)

T-461

(iv) What are Secret Reserves ? What is the duty of an auditor when he discovers their existence ?

गुप्त संचय क्या होते हैं ? अंकेक्षक को जब इनका पता लगता है तो उसके क्या कर्तव्य हैं ?

(v) What will be the position of an auditor when dividend is distributed out of Capital ?

पूँजी में से लाभांश दिए जाने पर अंकेक्षक की स्थिति किस प्रकार होगी ?

(vi) Define Investigation. Mention any *four* objectives of Investigation.

अनुसंधान की परिभाषा दीजिए। अनुसंधान के कोई चार उद्देश्य बताइए।

(vii) What special points should be examined by Cost Auditor while audit of Stock ?

स्टॉक का अंकेक्षण करते समय लागत अंकेक्षक को किन विशेष बातों की जाँच करनी चाहिए ?

(viii) What is the purpose of designing data entry and programme controls ?

डिजाइनिंग डेटा प्रविष्टि तथा कार्यक्रम नियंत्रणों का क्या उद्देश्य है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. What is an Audit Programme ? Draft an audit programme for the audit of a trading company.

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ? एक व्यापारिक कम्पनी के लिए अंकेक्षण कार्यक्रम बनाइए।

3. How would you verify the following ?

- (i) Investments
- (ii) Goodwill
- (iii) Plant and Machinery
- (iv) Furniture

आप निम्नलिखित का सत्यापन किस प्रकार करेंगे ?

- (i) विनियोग
- (ii) ख्याति
- (iii) प्लान्ट तथा मशीन
- (iv) फर्नीचर

4. "An auditor is a watchdog and not a blood-hound."

In the light of this statement narrate the duties of a Company Auditor.

“एक अंकेक्षक रखवाली करने वाले कुत्ते के समान है, शिकारी कुत्ते के समान नहीं।” इस कथन को ध्यान में रखते हुए कम्पनी अंकेक्षक के कर्तव्य बताइए।

5. What are divisible profits ? How are they ascertained ?

विभाजन योग्य लाभ किसे कहते हैं ? इनका निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ?

6. Distinguish between a clean report and a qualified report of an auditor. Draft an imaginary clean report in the manner prescribed under the Act.

अंकेक्षक की स्वच्छ तथा मर्यादित रिपोर्ट में अन्तर स्पष्ट कीजिए। अधिनियम द्वारा निर्धारित तरीके से एक काल्पनिक स्वच्छ रिपोर्ट का प्रारूप प्रस्तुत कीजिए।

7. What is a Government Company ? Critically examine the present audit arrangements of Government Companies.

सरकारी कम्पनी किसे कहते हैं ? सरकारी कम्पनियों की वर्तमान अंकेक्षण व्यवस्था का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Discuss the objects and advantages of Cost Audit.

How does cost audit differ from Financial Audit ?

लागत अंकेक्षण के उद्देश्य एवं लाभ बताइए। लागत अंकेक्षण वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है ?

9. Write explanatory notes on the following :

(i) Partnership Deed

(ii) Audit Under Agreement

(iii) Types of Debentures

(iv) Methods of Depreciation

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ दीजिए :

(i) साझेदारी संलेख

(ii) समझौते के अन्तर्गत अंकेक्षण

(iii) ऋणपत्रों के प्रकार

(iv) मूल्यह्रास की विधियाँ